Öz

XV. yüzyılda Osmanlı Devleti’inde yaşamış olan Cemâlettin el-Aksarayî’nin (ö.

899/1494) doğum tarihi ve öğrenim hayatına dair bilgiler ne yazık ki yoktur. Ancak

verdiği eserlerden onun bilgi ve birikim açısından müktesebâtının geniş olduğu görül-

mektedir. Zinciriye Medresesi’nde müderrislik yapan el-Aksarayî’nin hadis, tefsir, fıkıh,

Arap dili ve tıp ilimlerinde mahir olduğu görülmektedir.

Biz bu eksikliği gidermek için hadislerin râvilerini zikrederek

verdik. Çalışmamızın son kısmında Muhammed b. Mahmûd el-Aksarayî’nin eserin-

deki şerh metodu üzerinde durup bunu değerlendirdik.

Bu kısa bilgiden sonra müellifimizin yaşadığı asra bakabiliriz.

1. YAŞADIĞI ASIR

Muhammed b. Mahmud el-Aksarayî (ö. 899/1494) XV. yüzyılda yaşamıştır. Onu

daha yakından tanıyabilmek için yaşadığı asra göz atmamız yerinde olacaktır.

1.1. Siyasî durum

XV. yüzyılın başından itibaren Osmanlı Devleti, Anadolu’da siyasî birliğini sağla-

mıştır. Ne var ki 1402 yılında Timur’la (ö. 808/1405) yapılan Ankara Savaşı’ında

Yıldırım Bâyazid’in (ö. 806/1403) yenilmesiyle birlikte Anadolu’nun siyasî birliği yine

bozulmuş, on yıl boyunca Osmanlı Devleti fetret dönemi yaşamış, Mehmed Çelebi

(ö. 824/1421), Musa Çelebi (ö. 816/1413), İsâ Çelebi (ö. 809/1406) ve Süleyman

Çelebi (ö. 814/1411) arasında saltanat kavgaları yaşanmıştır.4

2 Diğer nüshalar için bk. Amasya Beyazıt İl Halk Kütüphanesi, nu: 873; Manisa İl Halk Kütüphanesi nu:

2963; Manisa Zeynelzâde, nu: 1509.
3 Kencik, Ali Rıza, Cemalettin Aksarâyî Ve Ona Nispet Edilen “Erbaun Hadisen” Adlı Eserin Tahkiki, Basıl-

Fatih Sultan Mehmed’in (II. Mehmed) 3 Mayıs 1481’de vefatından5 sonra, II.

Bâyezid (ö. 918/1512) tahta geçmiştir. II. Bâyezid, bir yandan kardeşi Cem Sultan’la

(ö. 900/1495) mücadele ederken bir yandan da Kili6 ve Akkirman7 (1484) gibi yerler

fethedilmiş, 1495’de Boğdan8 hâkimiyet altına alınmış ve 1498’de İnebahtı9 Savaşı

kazanılmıştır.10

1.2. İlmi durum

Osmanlıda ilk medrese, Orhan Gazi (ö. 761/1360) tarafından 1331 yılında İz-

nik’te kurulmuştur.11 XIV. yüzyılın sonlarında İznik Medresesi birinci dereceyi kaybet-

miş ve Bursa medreseleri öne geçmiştir. XV. yüzyılın ilk çeyreğinden itibaren Edirne

başkent olduktan sonra Bursa medreseleri de tâli duruma düşmüştür. II. Murad’ın

(ö. 855/1451) Edirne’de yaptırmış olduğu camii, imarethâne, muallimhâane, misa-

firhâne ve mevlevîhaneden başka yaptırmış olduğu “yüz akçe yevmiyeli medrese”

ve “elli akçe yevmiyeli dâru’l-hadis” medresesi ilk sırayı almıştır. Edirne’deki medre-

seler Fatih’in İstanbul’da yaptırdığı Sahn-ı Semân medreselerine kadar ilk sıradaki

Bâyezid’in ilme ve ulemâya önem ver-

mesi, şehri cazibe merkezi haline getirmiştir.17 Müellifimiz Cemâl el-Aksarayî ve diğer

Cemâlîler II. Bâyezid’in padişah olmasından sonra onun daveti üzerine 1485 yılında

İstanbul’a gelmişlerdir.18 Cemâl el-Aksarayî, İstanbul’a gelince Koca Mustafa Paşa(ö.

918/1512) tarafından kendisi için yaptırılan dergâhta postnişin olarak irşad vazife-

sini devam ettirmiştir.19 Kendisi Halvetîliğin İstanbul’daki ilk önemli temsilcisidir. XV.

yüzyılda Halvetîlik, Kadirîlik ve Mevlevîlik tarikatları Osmanlı’da yayılmaya başlamış-

tır.

Cemâlî ailesi, II. Bâyezid, Yavuz (926/1520) ve Kanuni (974/1566) dönemle-

rinde topluma önemli katkılarda bulunmuşlar ve devlet adamı olarak hizmet etmiş-

lerdir. Cemal el-Halvetî tasavvuf alanında, oğlu Pîrî Mehmed Paşa (940/1533) idare

rin, Bilmen Yayınevi, İstanbul 1974, II, 617; Ateş Süleyman, İşari Tefsir Okulu, Ankara Üniversitesi İlahi-

yat Fakültesi, Ankara 1974, s. 224; Tayşi, “Cemâl-î Halvetî”, s. 302; Muhammed Cemâlî ismi için: Meh-

med Süreyya, Sicill-i Osmanî yahut Tezkire-i meşâhir-i osmaniyye, (The Ottoman Biography), I.

alanında ve amcazadesi Zenbilli Ali Efendi (932/1526) ilmi alanda temâyüz etmiş-

ler, döneminin sultanlarına ve devlete yön vermişlerdir.20

Muhammed b. Mahmûd el-Aksarayî’nin vefat tarihi hakkında kesin bir bilgi bu-

lunmamaktadır. O, padişah II. Bâyezid (1481-1512) tarafından veba hastalığına ya-

kalananlara dua etmesi için kırk dervişiyle birlikte hacca gönderilmiş, ancak yolda

Tebük korusu21 denilen mevkiide, 899/1493-94 yılında vefat etmiş ve vasiyeti üze-

rine hacıların yol güzergâhı üzerine defnolunmuştur.22

3. ESERLERİ

Müellifimiz Osmanlı döneminde çok eser veren sûfîlerden birisidir. Eserlerinin

sayısı yirmi23 veya yirmi bir24 civarındadır. Bu eserlerden bazıları şunlardır:

a.

ُ
وْتَّّيَكْرهَُّّالم

َ
مَسَاءَتَهُّّأَكْرهَُّّوَأَنَّّالم "

Ma’mer b. Râşid, el-Câmi’, XI, 192 (20301); Ebû Davud, ez-Zühd, thk. Ebû Temîm Yâsir b. İbrahim b.

Muhammed, Daru’l-Mişkât, I. bs., Halvân 1993/1414, I, 33 (5); Taberânî, el-Mucemu’l-kebir, thk. Hamdî

b. Abdilmecid es-Silefî, Mektebetü’l-Ulûm, II. bs., Musul 1984, VIII, 206 (7833); Beyhakî, Sünen, III, 482

(6395); X, 370 (20980); III, 482 (6395); Beyhakî, el-Esmâ ve’s-sıfât, thk. Abdullah b. Muhammed el-

Haşidî, Matbaatu’s-Saâde, I. bs., Cidde 1993/1413, II, 447 (1029); Taberânî, el-Mucemu’l-evsât, I, 192

(609); Kudâî, Ebû Abdillah Muhammed b. Selâme, Müsnedu’ş-şihâb, Müessetü’r-Risâle, II. bs., Beyrut
1986, II, 327 (1456).

40 Bk. Buharî, Sahîh, VII, 62 (5352); Müslim, Sahîh, II, 690 (993); Ahmed, Müsned, XII, 247 (7298); Ebû

Ya’la, Müsned, XI, 134 (6260).

Benden hidayet dileyi-

niz ki sizi hidayete erdireyim. Ey benim kullarım! Benim doyurduklarım hariç hepiniz

42 Rivayete ulaşamadık.
43 Müslim, Sahîh, IV, 1990 (2569); İshak b. Râhuye, Müsned, thk. Abdulgafur b. Abdilhak el-Belûşî, Mek-

tebetü’l-İmân, I. bs., Medine, 1991/1412, I, 115 (28); İbn Hibbân, Sahîh, III, 224 (944); Beğavî, Şerhu’s-

Sünne, V, 218 (1409); Buharî, el-Edebu’l-müfred bi’t-Ta’likat, thk. Semir b. Emin ez-Zührî, Mektebetu’l-

Meârif, I. bs., Riyad 1998/1419, I, 266 (517).

oldukça etkilemiştir. Bu hususa muhaddis Nevevî de (ö. 676/1277) dikkat çekmek-

tedir.76

Sadedinde olduğumuz rivayet hakkında ilk defa derli toplu bilgi veren âlim İbn

Teymiyye’dir (ö. 728/1328). O konuyla alâkalı olarak şunları söyler: “Bazı kimseler

bu rivayeti Resûl-i Ekrem’den rivayet etmekte iseler de onun sözü değildir. Zira bu

rivayet, hadis kaynaklarında yer almadığı gibi hadisin isnadı da bilinmemektedir. Sö-

zün mânası ister sahih olsun isterse fâsid olsun kendisiyle ihticac edilemez.77 İbn

Teymiyye’nin talebesi olan İbn Kayyim (ö. 751/1351) de rivayetin Hz. Peygamber’e

ait olmadığını ve farklı lafızlarla isrâiliyattan geçtiğini belirtir.78 Aclûnî (ö.

1162/1749), Nevevî’nin hadis hakkında “Allah Resûlü’nin sözü olmadığı” değerlen-

dirmesinde bulunduğunu; İbn Teymiyye’nin bu rivayete “mevzu” dediğini, İbnu’s-

Sem’anî’nin (ö. 489/1014) “bu rivayetin merfu olarak bilinmediği”, Yahya b. Muâz

er-Râzî’nin (ö. 258/871) sözü olduğu” şeklindeki ifadeleri nakleder.79 Elbânî de (ö.

1999) “bu haberin aslı yoktur”80 değerlendirmesinde bulunmuştur.

Görüldüğü üzere hakkında; “mevzû”, “aslı yoktur” veya “isrâiliyattandır” gibi de-

ğerlendirmeler yapılan bu haberin tasavvuf muhitinde yer bulması, Rabbin kul tara-

miştir. Aclûnî, Zerkeşî (ö. 794/1392) ve İbn Hacer (ö. 852/1448) de bu görüşe ka-

tılmışlardı.83 Keşifle hadisin sahih olduğunu ifade eden Osmanlı ulemasından İsmail

Hakkı Bursevî de (ö. 1137/1724) selefi İbnü’l-Arabî gibi bu rivayetin ilhamla sıhha-

tine hükmetmiştir.84

Muasır hadis âlimlerinden Elbânî, ittifakla hadisin “aslının olmadığını”85 söyler.

Hadislerin ilham yoluyla tashih etme konusu ise, ilmî kriterlere dayanmadığı, sübjek-

tif olduğu ve istismarlara yol açabileceği gibi sebeplerle muhaddisler tarafından ten-

okunca iyileşir” değerlendirmesinde bulunmuş olsa da Elbânî, İsfehânî’nin sözünü

naklettikten sonra Irâkî’nin hadis hakkında “merdud” ifadesini nakletmiştir.90 Ancak

hem Süyûtî91 hem de İbn Arrâk92 bu hadisi “mevzu” olarak gördükleri için onu mevzu

hadise hasr ettikleri eserlerinde zikretmişlerdir. İbn Arrâk hadis hakkında:

“Irâkî(806/1404) Tahricü’l-İhyâ isimli eserinde bu hadisi Hâkim (405/1014), Târihu

Nisâbûr, Ebû Nuaym el-İsbehânî(430/1038), el-Hilye’de Kudâî (454/1062), Müs-

nedu’ş-şihâb’da Ali b. Mûsâ er-Rızâ baba ve dedelerinden rivayet etmiştir. Bu kişi

83 Bk. Aclûnî, Keşfu’l-hafâ, II, 132.
84 İsmail Hakkı Bursevî, Kenz-i mahfî, Misvak Neşriyat, İstanbul 1980, 10, 11. Ayrıca bk. Rûhu’l-maânî fî

tefsîri’l-Kur’ani’l-azîm, Dâru İhyâi’t-Türas el-Arabî, Beyrut ty., XVII, 121; XXVII, 21, 25.

İbn Tahir el-Keşf an ahbâri’ş-şihâb’ta, Hilye’de Ali er-Rızâ’dan ya-

pılan rivayette Ebu’s-Salt el-Herevî vardır ve ittifakla kendisi “zayıf” birisidir.

Kudâî’nin eserinde yer alan rivayette ise Ahmed b. Ali b. Sadaka “müttehem bi’l-

kizb/hadis uydurmakla itham edilmiştir.” Deylemî’nin (ö. 509/1115) “Bu hadis sa-

bittir ve meşhurdur” sözüne gelince, o merdûd bir ifadedir” şeklinde değerlendir-

mede bulunur.

İbnu’l-Kayserânî (ö. 507/1113) «ََُّّّاَّمُؤْمِنٍّقاَلَهاَّمَُْلِصًاّدَخَلَّالْجنََّةَّحِصْنِ.ّلّإِلَهَّإِلّالل كَّلمِي،ّوَأيَُّ

hadisi hakkında şu bilgilere yer verir: “Bunu Ebû Eşras el-Kufî, Şureyk’ten; o da

Ca‘fer b. Muhammed’den, o da babalarından rivayet etmiştir. Ebu’l-Eşras, Şureyk’e

isand ederek hadis uydururdu. Bu rivayet el-Hâris b. Umeyrّ> Eyyubّ> İkrimeّ> İbn

Abbas tarikiyle de rivayet edilmektedir. Bu isandda yer alan el-Haris b. Umeyr yalancı

birisidir. İbn Hıbbân ise “Ben bu rivayeti araştırdım ve aslını Hammad b. Zeydّ> Ey-

yüb > İkrimeّ> el-Abbas veya İbn Abbas tarikiyle aslının olduğunu buldum” demek-

tedir.93

Bu konuda bir başka örnek de şevahit olarak kullandığı “ّّسيئات ّالبرار حسنات
Ebrârın hasenatı mukarrabînin günahıdır” hadisidir. Müellifin büyük dedesi/المقربي

Râzî’den naklettiğini düşündüğümüz bu rivayet hakkında âlimler şu değerlendir-

mede bulunmaktadırlar:

“el-Fettenî (986/1578)94 ve Aliyu’l-Kârî (1014/1605)95 hadisin mevzu olduğunu

söylerler ve rivayetin hadis değil el-Harrâz’ın sözü olduğuna dikkat çekerler. Aclûnî,

hadisin değeri hakkında “İbn Asâkir’in biyografisinde verildiği gibi bu söz Ebî Saîd el-

Harrâz’ın sözüdür. Kendisi önde gelen sûfîlerdendir. 280/893 de vefat etmiştir. Ba-

zıları bu sözü hadis saymışlardır. Halbuki böyle değildir. İbn Asâkîr bunu yine el-

Harrâz’ın sözü olarak da nakletmiştir. Zunnûn-i Mısrî’den (ö. 859/1455) de bu söz

rivayet edilmiştir. ez-Zerkeşî (ö. 794/1392) el-Lukta isimli eserinde Cüneyd’de ait

olduğunu rivayet eder”96 değerlendirmesinde bulunmuştur.

Bu kısımda son olarak el-Aksarayî’nin şevâhid olarak kullandığı “ ّخلقتّلماّلولك
.Sen olmasaydın ben âlemleri yaratmazdım”97 hadisini örnek olarak verebiliriz/الفلك